

Nro.

99.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 29go Lipca 1794.

*Gazety XCII.*

## AUSTRYA.

### *Zdarzenia wojenne.*

Podług relacyi Xięcia Sasko-Cieszyńskiego pod 9. Lipca nadesłaney nieprzyjaciel opanował był dnia 5. wyspę *Reńską* między *Altenheim* i *Gotschier* z 60. ludźmi; wszelakoż na prawym brzegu zostające pikiety Reymentu Cyrkułu *Szwabskiego* tak mocno mu się oparły; że mimo ognia dawanego z bateryi na drugiey stronie *Renu* wyłypanych, z widoczną stratą nazad cofnąć się musiał.

G 5

E.

D. 6. o godzinie 8. na nowo począł nieprzyjaciel atakować nasze baterye, i wylądował 200. ludzi na tęż samą wyspę, chcąc na niey się utrzymać. A że na tey wyspie wiele naszym zawisło było; dlatego Jenerał *Szmabskiego* Cyrkułu Baro de *Stein* rozkazał przywieźć więcey armat z *Kbel*; i wysłał 2. statki mimo rżęfitego nieprzyjacielskiego ognia, na których 150. ludzi z dwoma Officyerami się znaydowało. Po których wylądowaniu nieprzyjaciel zepłuwszy baterye, z wyspy ufzedł; kanonada trwała przez godzin 12.

Pod dniem 13. donióśł Xiążę: że tegoż dnia nieprzyjaciel woysko nasze całe od 4. godziny z rana, aż do 7. po południu z dział atakował. Główny nieprzyjacielski atak był przypuszczony na woysko Pruskie, które z *Freimersheim* wyparł, i mocno na pagórkach raził, iednakże ci zaraz na początku 4. haubicę i 1. armatę odebrali, a Jenerała Komenderującego *la Bouffiere* z iednym Półkownikiem wzięli w niewolę.

#### NIDERLAND.

*Od wyższego Renu d. 7. Lipca.*

Twierdzą tu: że Angielskie, Hanowerskie, Hańskie, i Hollenderskie woyska zaflanizac będą *Hollandyę* od *Sekys* aż do

do *Wenlen*. Cefarskie zaś armie od *Rüremundu* przez *Mastrycht* i *Leodyum* aż do *Namur*, po nad rzekę *Maas* konfystować będą, i utrzymywać kominikacyę z *Luxemburgiem*. Jenerał nieprzyiacielski *Pichegru* ordynował po weyściu swém do *Tournay* kolumnę iedną ku *Leuze*, która uskuteczniła tak długo zamierzone ziednoczenie się z Armią Jenerała *Jourdan*, z *Mons* nadeszła. Tak więc fortece owe *Landrecy*, *Quesnoy*, *Valenciennes*, i *Conde* zupełnie zamkniętymi zostały.

Gdziekolwiek nieprzyjaciel w Niderlandzie przychodzi, obiecuje Mieszkańcóm złote góry. Gdy sławny *Vendamme* wchodził do *Brugge* oddał Deputacyi Magistratu na przeciw sobie wyflaney podpisaną od siebie proklamacyę w następującej treści: a) Osobiste bezpieczeństwo każdemu Obywatelowi, tak co do życia; iako też co do majątku, będzie zachowane. b) Każdy będzie miał wolność zupełną względem zachowania i czynności *Religii* własney. c) Nikt nie będzie napaftowanym za swoy myślenia sposób, ani też za swe przeszłe postęпки. d) Wszyscy ci Obywatele, których boiaźń i strach od własnych domów, i familii oddalił; mogą bezpiecznie powrócić,

i ani za emigrantów mianem nie będą, ani też prześladowanemi jakim bądź sposobem. Podobneż proklamacye ogłoszone także były w *Gent*, *Mons*, *Tournay* &c. Wszędzie iednak rozpisane są rekwizycye na sukno, skóry, ołów &c. za kwitami Officyerów. Azali armia Cefarska na żelazney górze przy *Lovanium* przez nieiaki czas konfystować będzie? zanim stanowisko przy *Maas* obeymie? ieszcze pewna nie iest. W *Mechlinie* d. 3. tego miesiąca przypadający iarmark został odłożony.

## FRANCYA,

Na Seffyi d. 28. Czerwca prezentowany był Konwencyi ślusarz *Geoffroy* z całą familią (i jest to ten, który raniony był od *Amirala* chcącego zabić *Robespiera*) *Collot d'Herbois* sciskał ich wszystkich, i wielbił przed Konwencyą cnoty obywatelskie tej familii; a ślusarz ów dziękował za uczyniony sobie honor. Żądano w Konwencyi, aby Chyrurgowie, którzy go uleczyli byli nadgrodzeni. *Collot* zaś oświadczył, że ieden z tych *Rufin* dniem przed tém Administratorem Szpitalów został nominowanym.

D. 29. w wieczór illuminowana była facyata *Tbuillerie* dla zwycięstwa pod *Fleurus* koło *Charleroy* d. 26. Czerwca odniesionego; wywieszono były zdobyte chorągwie nieprzyjacielskie, a muzyka tryumfalna wszędzie dawała odgłos.

D. 1. Lipca stanął przed Konwencyą Jenerał Adjutant armii północney; i przywiózł chorągwie odebrane od garnizonu w *Ypern*. Prezydent sciskał go, Konwencya zaś dekretowała; aby te Chorągwie w sali wolności były zawieszane, a gmachy *Barrieres de Paris* zwane obrócone zostały na pamiątki Narodowe, przez co by armii naszych zwycięstwa uwiecznione były.

Rozkazano wszystkim bogatym Rolnikom, ażeby zbywający zapas przeszłoroczny owsa przywozili, za każdy Cetnar prócz transportu 6. Ryńsk. 16. kr. płacić przyrzeczono, za nowy zaś owieś po 5. Zł. ryńsk.

Niedawno *Robespierre* miał mowę z wielkimi okrasami na Sessyi Jakobinów, względem sztuk, któremi niektórzy chcą reprezentacyę narodową zniszczyć, i Rząd rewolucyjny obalić. Użył on sposobu mówienia *Cicerona* przeciw *Katylinie*., Pokiż (mówił) wystawieni będziemy na potwarze, obelgi, i targnie-  
nia

nia się sprzyścieńców naszych? długoż iezcze trwać będzie ta walka spisków przeciw wolności? Od dwóch miesięcy i dłużej natężają wszystkie swe siły, niektórzy niesłusznie nazywający się Reprezentantami Ludu, niemający żadney prócz czarney duszy, aby wiali zarazę i truciznę, w czyste umysły Członków Konwencyi &c. „

Wyrazy te poznać dają, że *Robespierre* i iego Towarzysze nowego iakiegoś rozruchu się obawiają.

Na Sessyi d. 2. Lipca oznaymił *Barriere* Konwencyi: że armia zachodnich *Przyjaciół* od Hiszpanów d. 23. Czerwca atakowana w początku wprowadzie musiała się reysterować, lecz potem sama przypuściwszy atak, odpędziła Hiszpanów z stratą 800. ludzi. Z naszej strony około 80. zabitych, a 132. ranionych było.

## POLSKA.

Z Warszawy d. 15. Lipca.

*Fergasson* przekonany o szpiegowstwo d. 5. za Dekretem Sądu powieszony został; podobnie na *Ignacego Wieniawskiego* byłszego Komendanta w Kra-

Krakowie, tudzież na Jana *Kalka* Podpółkownika dnia tegoż w obozie *Kriegsrecht* ferowany został.

Z Litwy nadeszły wiadomości: że Moskale od *Wilna* w liczbie 4000. cofnęli się ku *Słonimowi*, a za nimi wyszła kolumna woyska Polskiego z 6000. złożona. Miasto *Goldapa* Pruskie uczyniło akces do powstania. Siła zbrojna Woiewodztwa *Trockiego* Powiatu *Preńskiego* do 10,000. wynosząca ruszyła już ku granicom Pruskim. Z pod *Borunom* donoszą: że dwie kolumny woyska regularnego Polskiego miały z Moskalami akcyę, w której kilka 6funtowych armat naszym się dostało.

Z raportu Deputacyi Centralney W. X. Lit. okazuje się stan Kasy Jeneralney Litewskiej w *Wilnie* następujący: Od daty powstania aż do 12. Czerwca było percepty 1,661,579. expenfy na same potrzeby woyska 894,907. pozostało dotąd w gotowiznie 766,672. Z samych dobrowolnych ofiar w *Wilnie* wniesiono przez ten czas 365,552. Summy i pensyebrane za sancytami *Targowieckimi* składają Mase 1,413,906. w której skarb był

ukrzywdzony. Z tego już odzyskano 120,727. Złotych.

W samym powiecie *Grodzieńskim* wybrano rekrutów 5000, i uzbroiono w piki i kosły, Jenerał *Jelski* exercytuie ich w sztuce wojennej.

*Moszyński* Marszałek Koronny, który był areztowany, za niewinnego uznanym został.

Od różnych Korpusów przychodzą do Rady Naywyższej rapporta o potyczkach z nieprzyjaciółmi załzłych. Jenerał *Jasiński* d. 25. Czerwca atakował korpus Moskiewskie od 4000. ludzi i 16. armatami opatrzone pod *Kommendą* Jenerała *Beninxona* pod *Solami*. Bitwa trwała godzin 5. otrzymaliśmy plac, zginęło naszych 15. a 200. Kosłynierów brakuie, którzy bardziey pierzchnęli, niż pobici zostali. Nieprzyjaciel daleko więcey staacił; a że noc nadeszła, niemożna go było reyterującego się daley ścigać. Obywatel *Kazimierz Sapięba* bywfzy Marszałek i Jenerał artyleryi podał się na rangę Kapitana do artyleryi, i komenderował baterję od 4. armat, która w całej tey akcji mężnie i skutecznie czynną była.